Sed occasione legatorum schismatica synodi observandum est, unum ex ipsis fuisse Joannem Antiochenam, idque eo consilio, ut si conveniret utriusque partis legati, quod futurum sperabatur, Antiochenus merito suæ sedis præesset, urbisque episcopum ordinaret, si quis Nestorio, cuius res deploratæ videbantur, sufficiens foret. Nullam enim occasionem prætermittantur Orientales, ipsoque Orientalium antistes arroganti sibi de Cyrillo Nestorioque iudicii, aliisque Ecclesiis, saltem semel, dominandi. Urebat enim dolor episcopi novæ Romæ, per Constantinopolitanum concilium prælati Antiocheno.

Quartum, quid de Cœlestianis sit actum hæc in synodo? Mirum enim quam diversa a diversis conjectentur, propter Gregorii Magni nonnullas epistolas, quibus narrat quid negotii habuerit cum Joanne Jejunatore Constantinopolis episcopo, occasione quorundam monachorum hæresis acensatorum. Verum cum popularis super ea re opinio convulsa sit a nobis, non uno in loco, et præsertim in notis ad secundam epistolam Nestorii, nihil aliud in præsentis disceptandum puto, quam quid causæ fuerit cur Orientalibus invidia societatis cum Cœlestianis facta sit a catholicis; et idem vitium catholicis vicissim ab Orientalibus afflictum sit? Id vero in causa fuisse reor, quod ea tempestate nullum nomen plus haberet invidiæ, propterea quod Cœlestianos recens tota Ecclesia, totumque imperium ita damnaverat, ut nullos in istum usque diem hæreticos. Nam omnes majorum sedium antistites, datis ad totam Ecclesiam litteris denuntiatoriis hæc genus hæreticorum proscripserat: ita Theodotus Antiochenus cum Praylio Hierosolymitano ann. 416, ita Zosimus suum pontifex ann. 418, ita Atticus Constantinopolitanus ann. 425, ita Cyrillus Alexandrinus ann. 450, ita rursus apostolica sedes sub Cœlestiano semel, et iterum. Jam vero in Occidente Honorius, in Oriente Theodosius, sanctionibus ad præfectos pretorio missis, hos ipsos homines insecuti fuerant.

Quintam et postremam, quæ causa fuerit, cur Orientales episcopi ab aliis discesserint: an propterea quod eadem revera cum Nestorio sentirent, aut idcirco tantum, quod in sanctum Cyrillum cæterosque ipsi consentientes male animo affecti essent; id est, utrum Orientalium synodus hæretica vere fuerit, an tantum schismatica.

Patres certe Ephesini ante pacem Ecclesiarum Joannem Orientalium ducem suspectum habuerunt nomine consensionis cum Nestorio: *Erat hæc nostræ de Joanne episcopo religiosissimo suspicio non inanis, nec una. Nam cum primum appuisset, Nestorii sententiæ sese adherere, aperte sanctæ synodo declaravit: sive hoc inde evenerit, quod amicitia gratificaretur; sive inde, quod in dogmatis errore cum eo communicaret.*

Cyrillus cunctos hæresis damnavit: *Alii ex illis sanctæ virginis Deiparæ appellationem concedunt, ut etiam fatentur illam hominis matrem: alii vero prorsus negant, adduntque pariterose se esse, ut minus suis amputandas præbent, quam ut hujusmodi voci subscribant. Ubique autem turpiter se gerunt, hæreticos se declarantes.*

Nec id tempore solum synodi, cum animi commoverentur, sed etiam ante, cum nondum res ageretur tanta emulatione; immo et postea, cum mens utriusque partis se manifestius verbis, ut usu venit, patefecisset. Nam ante synodum Cyrillus, cum sua capita defenderet, et objicienti Andree nomine Orientalium responderet, tria vicissim objecit, quæ certa omnino Nestorianismi *τεχνηματα*. Primum, quod Θεοτόκος rejicerent (*Anathem. 1, 10*); alterum, quod figurato sensu interpretarentur dictum Joannis: *Verbum caro factum est, perinde ac istud Pauli, Factus pro nobis maledictum* (*Anath. 1*); postremum, quod duas Verbi natiuitates fateri profuerent (*Anath. 10*). Pugnans cum Theodoro, profertenti se Orientalium fidem exponere, alia sex objecit non minus impia:

A nempe quod incarnationem mera *ἐνοικήσει* et *ἀνωθέριον* *σχημα* definirent (*Anath. 11*), *ἔλωσεν καὶ ὑπόσεν* *την* *Χριστὸν* *ἴλιον* (*Anathem. 4 et 9*); Christum dicerent hominem *θεοσῶρον* (*Anathem. 5*); negare Deum esse, sive qui apostolus et pontifex confessionis nostræ est (*Anathem. 10*); sive qui passus in carne, (*Anathem. 12*).

Post synodum, cum de pace ageretur, postulavit ab Orientalibus Cyrillus damnari dogmata Nestorii fidenique scripto exponi, quod ab iis tantum exigi solet, qui vel errorem ejurant, vel saltem erroris suspicione gravissima laborant; expositam ille quidem fidem accepit, sed, ut postea sincere apud amicos fassus est, *οὐκ ὀκνησάμενος* et amore pacis, dubia in meliorem partem interpretatus.

Quid quod Orientales seipsi videntur convicisse hæresis tunc quidem defensæ, cum synodus haberetur; retentæ vero, cum fidem exponeret; et iterum propalatæ, post peccatum? Nam inter exponendam fidem: *Dicemus, inquit, breviter, sicuti ab initio ex divinis litteris sanctorumque Patrum traditione hanc fidem, fidei in Nicæa a sanctis Patribus expositæ nihil prorsus adjicientes. Illa enim, ut antea diximus, ad omnem pietatis cognitionem, omnisque hæreticæ pravæ doctrinæ depulsionem abunde sat est.* Quo enim spectant illæ voces, *ab initio, et ut antea diximus?* Non alio certe, cum relativum nihil habeat tota epistola, quam ad hæc mandati legatis dati verba: *Dum illud certum sit, nempe capita, una cum anathematismis quæ a Cyrillo Alexandrino ad fidem Patrum qui Nicæam convenerunt adjecta sunt, tamquam hæretica, et a catholica et apostolica Ecclesia aliena, esse modis omnibus rejicienda.* Quibus verbis indicant satis se eandem ipsam fidem tunc sequi quam olim in synodo; quæ nimirum capitibus esset opposita, nec quibusdam solum, sed singulis, ut ne uni quidem vellent assentiri, etsi membratim discerpendi forent. Atqui nemo caput tertium hæresis accusaverit, nisi hæreticus; quis enim, nisi Nestorianus, asserat naturas in Christo sola unione morali conjungi?

Adde quod in suæ fidei expositione, non ipsa damnant dogmata Nestorii, sed *καὶ τὰς αὐτῶν καὶ τῶν πατέρων καὶ τῶν ἀποστόλων καὶ τῶν ἁγίων*; quasi verbo quidem antichristus illo neccasset, quod olim Joannes ad ipsum scripserat; sed reipsa sequeretur catholicam, quam putabant, fidem, tametsi Occidentalibus, summoque Ecclesiæ capiti, et maxime Orientis parti contraria esset.

Quid quod fidei expositionam dederunt, qua nihil fallacius: quamobrem Theodoretus, dissimulandi præ ægritudine animi impatiens, sincere fassus est, quod res erat, dolique mali suos arguit, ut qui damnarent in Nestorio quod re ipsi crederent?

Jam vero, ut diuturni secreti impotens commotusque animus non est capax, iterum, post pacem initam, sua pristina sensa paulatim prodiderunt, sparsis in vulgus Diodori Theodorique libris, quasi oporteret vel in Nestorio Orientis magistros damnari, aut in ipsis Nestorium absolvi; ut Cyrillum sere pœnituerit approbate fidei ad se missæ, sumumque factum, partim excusaverit apud amicos id improbantem, partim solatus sit in sinu, *οὐκ ὀκνησάμενος*, conscientia, et pacis studio. Verum hæc prolixius in auctario Theodoro, cum ipsius in perturbanda pace artes detegentur. Nunc describenda breviter Cyrilli quædam, undæ fides dictis fiat. Sic ergo (*Epist. ad Acac. Moliten.*): *Perlegi vero epistolam tuam sanctitatis, scriptam ad religiosissimum et reverendissimum episcopum Antiochiæ Joannem, plurimæ plenam confidentiæ simul et amoris Dei. Scripsi autem et ego tales epistolæ ad ipsum: sed, ut videtur, peiora vineunt. Confingentes enim quæ Nestorii sunt edidisse, alio iterum ea introducunt modo, quæ Theodori sunt admirantes, et certe æquales, magis vero multo peiorem morbum impietatis habentia. Nec enim Theodorus Nestorii fuit discipulus, sed iste illius; et velut ex uno loquuntur ore, et unum malæ doctrinæ ex suo corde evolvunt venenæ. Scilicet.*

ergo ad me Orientales quod non oportet quæ Theodori aut ad casuri, ne, sicut dicunt, et beati Athanasii et Theophili et Basilii et Gregorii dicta accusentur. Quæ enim locutus est Theodorus, eadem et illi. Ego vero scribentes ista non sustinui, sed fiducialiter dixi, quod Theodorus quidem blasphemiam habuit linguam, et calumiam ministrantem ei; illi autem fuerunt totius orthodoxiæ doctores, et splenderunt in ea. Permanserunt vero ita Orientalibus, ut exclamationes ferrent in Ecclesiis a populis, crescat fides Theodori; sic credimus, sicut Theodorus, cum eum aliquando lapidasset in sua Ecclesia, ausum aliquid subloqui breve. Sed sicut doctor vult, sic sapit græc.

Vide in eandem sententiam epistolam ad Lamponem et ad Genadium  $\pi\epsilon\tau\acute{\iota}\tau\alpha\varsigma\ \alpha\iota\sigma\chi\omicron\mu\omicron\upsilon\tau\iota\varsigma$ .

## X.

*Synodus, quæ secunda Constantinopolitana in ordinatione Maximiani, iisdem consiliis, viii kalend. Novembris.*

Theodosius imperator, cum ex sanctissimo archimandrita Dalmatio cognovisset illud sibi a comitibus Ephesum missis, qui prohiberent ne Constantinopolim certi nuntii de rebus Ephesinis venirent, jussit ad se mitti ambarum partium episcopos, qui palam verum referrent. Missos audivit in villa Rufiniana prope Chalcedonem, et quintum quidem Orientales; sed ipsos, factus certior de re tota, dimisit ad suas Ecclesias, catholicos Constantinopolim adfluxit, ad præficiendum ubi regie antistitem (in part. conc. Eph. in lit. cathol. et schism.).

Convenerunt igitur Constantinopoli die viii kalend. Novembris, ann. 451, in synodum, Philippus presbyter locum Cælestini papæ tenens, episcopi septem ab œcumenico concilio missi, Arcadius, Juvenalis, Flavianus, Firmus, Theodotus, Acacius, Euphrosius; quatuor Ægyptii, Daniel, Theopemptus, Macarius et Potamion; septem alii in comitatu tum forte existentes, Enalilus, Eutrechius, Acacius, Chrysaphius, Jeremias, Theophilus, Isaias, et alii de more ex civitatibus vicinis sedi Constantinopolitane subjectis.

Inter deliberandum de antistite præficiendo, iterum orta est contentio, propter Philippum Ecclesie Constantinopolitane presbyterum, et Proclum deipara œnemiastem; sed Philippus facile rursus causa cecidit: major fuit de Proclo pugna. aliis e clero instantem eum expetentibus, aliis, et quidem auctoritate pollentibus, veterem repulsæ causam objicientibus, Cyzicene scilicet Ecclesie episcopatum. Ad studium magnæ partis clericorum populique erga Proclum accedebat synodi œcumenicæ summique pontificis favor, immo et quoddam quasi jus, quippe cum pro fide pugnasset acriter, et a Nestorio, cujus impia dogmata palam arguerat, passus esset quæ solent a tyrannis martyres. Sed hæc ipsa causa Theodosii voluntatem principumque retinebat quominus eo inclinarent: metuebant scilicet ne Proclus, vel Christostomi exemplo, uteretur amore populi ad audendum quod anke non placeret; vel præ Nestorii odio, consilia pacis, quam, etiam fictam, imperator volebat, impediret; vel denique veritatis fideique studio impulsus patefaceret potentum Nestorio faventium artes, religioni, occulte quidem, sed perniciose, hæcæus noxias (*Liberat. in Grec. c. 7*).

Fecit ea rationum pugna discordiaque, ut ambo præfatis presbyteris postpositis, in Maximianum animi omnium convenirent, satagente Philippo legato, in gratiam sui in Ecclesia Romana commilitonis.

Fuit Maximianus Ecclesie Constantinopolitane ex monacho presbyter, pauperumque procurator, in Ecclesia tamen Romana inutritus fuerat. Nemini non erat gratus, et summo quidem pontifici, quia eum ipso diu Romana in Ecclesia vixerat; et imperatori, qui Dalmatium Maximiani spirituales patrem

unice venerabatur; et Ephesinæ synodo, quam cum Dalmatio apud Theodosium joverat; et sancto Cyrillo, cui cum Dalmatio alisque monachis summa erat necessitudo; et cleri Constantinopolitani catholice parti, cum qua naviter laboraverat; et aliis Nestorio faventibus, propter religiosam simplicitatem et imperitiam, Nestorii desiderium facturam; et aula virisque rerum potentibus, propter indolem pacis amantem; et toti denique populo, propter sanctitatis famam, curamque pauperum: Hunc enim teste summo pontifice (in part. conc. Eph. c. 20), non diritiam gloria, non animus potentie cupidus, qui solet inesse ambientibus, non honorum status erectil. Suffragio pauperum, quibus fidelis servus et prudens cibum dedit in tempore, super omnia Domini sui constitutus est boni (*Matth. xxxiii*).

Post hæc Cælestini verba, sequitur: *Et tamen etiam desiderium fuit episcopatus, non nisi propter opus bonum, sicut ait Apostolus (1 Tim. iii), bonum opus concupit; ita Deus noster, et quid velimus, et cur velimus, attendit. Quis dubitet posse magis agere presidetorem, quod potuit exercere subiectus? Exosus et blasphemus istud officium non poterat habere, id est, corporum curas, quæ nitentur animas vulnerare, etc.* Quibus non obscure indicatur, Maximianum laborasse invidia expetite dignitatis, sed a pontifice defensum, quia quæ Nestorius pauperum opes dissipaverat, ipse debitos in usus convertere volebat.

Ex ea synodo date sunt litteræ tres, nempe ad eumdem pontificem, ad episcopos veteris Epiri, et ad Cyrillum; sed hæc ex sola responsione cognoscitur, nam tertia epistola, quæ in tertia parte concilii Ephesini legitur (c. 16, 17), familiaris est, et Maximiani solius ad amicum scribentis. Prioribus ad pontificem per Joannem presbyterum et Epictetum diaconum delatis comitata est imperatoris ad eundem epistola; posterioribus ad Epirotas conjuncti canones ab œcumenica synodo sancti adversus Nestorii Cælestique fautores: illarum nihil superest præter memoriam in responsione pontificis; istæ continentur tertia parte concilii Ephesini; ambæ monent de ordinatione Maximiani in locum Nestorii, quæ fuit absoluta fidei quidem de errore, Christi vero de Nestorio, victoria. Quæ Romam misse sunt, Maximiani laudes complectebantur; quæ in Epirum veterem, monita de cavendis schismaticorum artibus, mendacisque factantium se œcumenico concilio societate frui, cum tamen ab eo forent, per excommunicationis sententiam, alieni et extorres facti.

Porro autem synodus, quos canones Ephesinos in Epirum mittebat, iisdem usa est adversus quatuor diocesis Constantinopolitane metropolitans, Himerium Nicomedie, Helladium Tarsi, Eutherium Tyane, et Dorotheum Martianopolis, episcopos, eosque sede, propterea quod pergerent adhærere Nestorio, deposuit: atque, ut incredibile est, alios in ipsorum locum suffecit. Sententie hujus obscura est mentio, sed nihilominus certa, quemadmodum suo loco ostendimus.

Quid a Macedonibus responsi datum sit, ignoratur. Rescripsit Cælestinus idibus Martiis, per Joannem presbyterum, et Epictetum diaconum, qui cum Romam venissent diebus Dominicæ Nativitatis, Constantinopolim ad diem Paschatis redierunt. Rescripsit vero paternas quatuor epistolas optimus senex, ad synodum, ad Theodosium, ad Maximianum, et ad clerum populumque Constantinopolitanum. Et ad synodum quidem, congratulatorias de absolutectione victorie, id est, de ordinatione Maximiani; ad Theodosium vero, non gratulatorias tantum sed etiam hortatorias, ut Nestorio procul ejecto pacem Ecclesiarum procuraret; ad Maximianum monitorias, ut ovile Christi a lupo dissipatum congregaret, majorumque vestigis insistens Ecclesiam sibi creditam pristino splendori restitueret; ad clerum denique populumque urbis regie prolixas admodum, de victoria Christi ex hoste Nestorio, de constantia Ecclesie

Constantinopolitanæ in retinenda fide adversus tyrannidem pastoris in lupum versi, de laudibus Cyrilli pro Christo pregnantis, de suo periclitantibus ferenda opus studio, de Nestorio synodi quam expectat iudicium subterfugiente, de Cœlestianis eidem adherentibus, de audienda Maximiani doctrina quam Romæ in fonte hausisset, denique de retinenda constanter religione.

Atque hæc sanctissimi pontificis litteræ tanto plus habent auctoritatis, cultique digniores sunt, quanto magis spirant apostolicos sensus; et animi exsultantis, parta victoria; et senis optimi a Deo missionem expectantis, post exultatos difficillimi belli labores, eamque cum legitima iustitia corona obtinentis a justo iudice. Nam cum scripsisset idibus Martiis, in eorum abiit tertio Nonas Aprilis, impetraturus a Deo quod ab imperatore petierat, Ecclesiarum concordiam, et Nestorii, discordiarum causæ, procul ab hominum societate deportationem.

### XI.

*Synodus quæ secunda schismatica, ab Orientalibus habitata, statim ut solutum est Epâesinum concilium, utique a deo circiter mensem Novembrem ann. 451.*

Orientalis statuerant se numquam consensuros, vel in depositionem Nestorii, quam injuria factam et cum sui contemptu causabantur; vel in restitutionem Cyrilli, quem jure exauctoratum a se propter hæresim jactabant. Id vero concilii neque semel ceperunt, neque uno in loco, sed Ephesi primum; quo tempore legati, mandatis acceptis, Constantinopolim profecturi erant; iterum Chalcedone, cum ex ea postulationem secundam et tertiam imperatori obtulerunt; Tarsi tertium, cum dimissi revertentur in Orientem; postremum Antiochiæ, quo Epheso, Chalcedoneque confluerant, priusquam a se mutuo divulsi suas singuli Ecclesias reviserent.

Hæc præterquam quod magna ex parte probantur Actis concilii Ephesini, Theodoretum apud Mercatorem testimonio firmantur, scribens enim ille Andreas Samosateno: *Existimo, inquit, præ omnibus maxime satisfactum esse domino meo sanctissimo et venerando Joanni episcopo, quod nullatenus acquiescam in damnatione domini mei sanctissimi et venerandi Nestorii episcopi præbere consensum, nec violare communem promissionem, quæ in Tarsis, et Chalcedone, et Epheso facta est; memini enim et eorum quæ nuper apud Antiochiam post nostrum regressum a nobis sæpe deprompta sunt (in part. conc. Ephes. in Actis conciliabuli).*

Antiochenam synodum impulsore Theodoro exactam esse, dubitare non licet; quippe cum amici Nestorii casum, adversarii que, ut ipsi quidem videbatur, Cyrilli victoriam ægerrime animo ferret.

Convenisse episcopos, sive qui Chalcedone, sive qui Epheso redierant, par est credere, immo et alios plures, qui tempore concilii in Oriente substituerant, sicut Andreas Samosatensis, etc.

Quid actum sit, collegi potest utcumque ex testimoniis veterum duorum, qui hujuscæ conventus meminerunt. Societas (Lib. vii, c. 55): *Joannes Antiochiam reversus, nullis episcopis in unum collectis, Cyrillum, qui jam Alexandriam redierat, abdicat. Liberatus (In Brev. c. 6): His agnitis, jussit eos (legatos synodi oecumenicæ) imperator Ecclesiam ingredi, et pro Nestorio alium ordinare episcopum; et post hæc jussit omnes episcopos abire, unumquemque in propriam regionem: et ita Joannes cum suis Antiochiam profectus est, ubi colligens plurimos episcopos, damnavit iterum Cyrillum, cum jam esset Alexandria.*

### XII.

*Synodus quæ tertia Constantinopolitana, seu potius consultatio episcoporum in palatio coram imperatore, de ratione pacis Ecclesiarum constituenda, Fl. Valerio, et Fl. Aetio cons. ann. Christi 452.*

Theodosius, acceptis litteris sancti Cœlestini hor-

taentis ad componendum Orientalis et Alexandrinæ Ecclesie dissidium; lecto pariter apologetico libro quo Cyrillus se facile apud imperatorem, qui jam in partes synodi oecumenicæ concesserat, adversus Orientalium calumnias defendit, in consilium vocavit Maximianum regie urbis episcopum, aliosque præsules in comitatu repertos immo et urbis clerum, quo deliberaret de modo inveniendæ pacis, tollendæque discordiæ inter majores illas duas Ecclesias, quæ suas in partes distrahebant Orientis imperium, ipsamque Constantinopolim, ubi clerus populusque adhuc, sive sponte, sive a Nestorii amicis impulsus, factionibus laborabat.

Neque vero parvi momenti, facilisque negotii res agebatur; nam utriusque maximæ civitatis præsul, Alexandrinæ scilicet ac Antiochenæ, magna et in primis gravi auctoritate pollebat, non tantum dignitate sedis, sed suo quisque singulari nomine.

Non levem animo sanctitatis opinionem fecerant; ambo sanctissimis viris anticitia conjuncti erant, Joannes Simeoni Stylite, Cyrillus Dalmatio; ambo doctrina florebant, fideique studio; alter alteri tanto vehementius pugnabat, quanto honestiore causa pugnandi, immo necessitate, cogi se putabat. Totam nihilominus dissidii invidiam Antiochenus ferebat, siquidem abstentus esset communione utriusque Romæ, qua cum frueretur Cyrillus, ideo bonitate causæ vincebat; eo tamen et ipse nomine suspectus multis erat, quod acceptas Ephesi injurias veteresque similitates ulcisci velle crederetur. Antiochenum præterea premebat suspicio consensionis cum Nestorio, quem videbatur defendisse nitra modum illum quem ratio opis periclitanti amico impendendæ sinit.

Cyrillus contra eo vel maxime præjudicio defensor fidelis audiebat, quod cum sede apostolica totaque synodo communionem retineret.

Hæc et alia cum distraherent conventum in varias opiniones visum est imperatorem, primum ad utrumque præsulem scribere, sed disparibus litteris; quibus tamen ambo juberet Nicomediam venire, indeque non prius egredi quam negotium pacis mutua conventionem peregissent. Deinde has pacis conditiones imponere. ut Antiochenus damnationis Nestorii dogmatumque ipsius, et ordinationi Maximiani consentiret, Cyrillus injuriarum oblivisceretur. Postea Acacium Beroensem, et Simeonem Stylitam litteris urgere, ad moderandum Joannis animum, et pacis in partes inclinandum. Quarto, vetare ne Cyrillus Joannesque Nicomediam adducerent illos secum ad disceptandum episcopos, sed paucos tantum clericos, quorum famulatu egerent. Quinto, ne dum geritur negotium ulla interim quorumcumque episcoporum, aut creatio, aut depositio, aut quæcumque alia ordinatio tentaretur. Postremo denique, Aristolaum tribunal mittere, qui non litteris tantum et mandatis, sed potestate negotium promoveret (in part. conc. Ephes. c. 24).

Hæc omnia præstita sunt. Litteræ ad Joannem et Stylitam date ab imperatore ad nos pervenerunt (*Ibid.*, cap. 26). Perierunt omnino quæ ad Cyrillum; ex parte, quæ ad Acacium. Neque enim stare potest opinio quorundam existimantium litteras imperatoris, quæ tertia parte concilii Ephesini inseribuntur ad beatum Simeonem Stylitam, vel ad solum Acacium datas esse, vel cum Simeone communes fuisse; qui enim sic opinentur, oportet eos non attentissime legisse litteras, quæ sane nihil continent quod Acacium spectet, nihil quod non Simeoni proprie conveniat (*Ibid.*, cap. 25).

Non erit autem importunum aliquid ex his tribus epistolis delibare. Et ex prima quidem ad Joannem, dignas principe christianissimo voces: *Vehe-mens ægritudinis magnique mœroris occasio ea ex te nobis offertur, quod ecclesiasticæ pacis doctores, ipsique concordia fontes, eo discordiarum prolapsi sint, ut talibus indigeant, qui illos suos hortatu ejus rei confirmant, quum pro officii sui ratione predicare deberant (in part. conc. Eph. cap. 24).* Dignam quo-

que observata sententiam: *Interea dum exoptata pacis, concordiae et mutuae inter vos amicitiae conventio per iter quoque ad nostrum colloquium confirmatur, nulla prorsus quorumcumque episcoporum, aut creatio, aut depositio, aut quaecumque ordinatio tentabitur. Sed si quid interim huiusmodi factum esse contigerit, id immotum et imperturbatum Ecclesiae catholicae compositionem expectet; cum religiosissimi clerici ad divina ministeria exsequenda sufficere queant, donec perfecta unio consequatur (Ibid.).*

Ex secunda vero ad Stylitam: *Contentio et discordia ideo nos conturbat, ut hanc existimemus praecipuam omnium nostrarum calamitatum esse causam, et confidamus regni nostri res ex voluntate benignitatis Dei esse processuras, si res Ecclesiae et orthodoxae fidei membra conjuncta copulataque fuerint (Ibid., cap. 25).*

Ex tertia denique fragmento: *Decet tuam sanctitatem omni diligentia et studio haec a Deo deprecere, qui probatos ROMANAE RELIGIONIS sacerdotes declaret (Ibid., cap. 26).*

## XIII.

*Synodus quae in Orientalium adhuc schismaticorum, habita Beroae apud Acacium, post accepta per Aristolaum tribunalum imperatoris mandata, eodem anno, sub finem mensis Junii.*

Postquam Aristolaus tribunus pervenit in Syriam, litterasque imperatoris Joanni Antiocheno, Acacio Beroensi, et Simconi Stylita reddidit, Joannes e tota sua diocesi convocavit episcopos, ut quia omnium causa agebatur, omnium quoque sententia statueretur quid agendum et qua ratione parendum regis mandatis foret.

Tempus habite synodi non improbabilius ita inveniri potest. Nam cum habitam omnes fateantur anno 452, idque indubitatis argumentis constat; cumque imperatoris epistolas, etsi nota temporis earent, quia tamen Coelestini papae mentionem faciunt, datis oporteat ante medium Aprilem, quando scilicet nondum Constantinopolim nuntii de morte Coelestini, Rome vita functi die 8 Aprilis, advenerant; necesse est Aristolaum in Syriam non prius appulisse, vel terrestri itinere venisse, quam medius Maius effluxisset. Atqui eo anno dies Pentecostes incidit in vigesimum secundum Maii: quare licet tractoria, missa dicatur statim acceptis litteris, vel festis peractis, pervenire tamen non potuit ad omnes episcopos, quorum aliqui duodecim mansionibus Antiochia distabant, nisi sub initium Junii: atque ita nec episcopi ante inclinantem Junium convenire ad conductum locum poterant.

Quamvis autem vulgo credatur Antiochiae habita, popularum nihilominus fidem certis testimoniis Cyrillus et Mercurator infringunt. Ille quidem Acacio Meliteno scribens: *Postquam, inquit, Orientalibus regium decretum expositum est, tamquam factum ex eorum episcoporum sententia qui Constantinopoli aderant, concilio nescio quo apud sanctissimum piissimumque Beroensem episcopum Acacium congressi scribi ad me curarunt, etc.* Iste vero, cum refert epistolam a Theodoro ad Andream Samosatenum scriptam, lectis Cyrilli litteris a Beroa missis, quamquam non incredibiliter dici possit initium synodo Beroae datum, sinem Antiochiae factum, ut postea declarabitur.

De ipsa egimus in praefatione historica prolixè satis, atque etiam in notis ad praefatam Theodoretæ epistolam, quibus in locis exposita sunt maximam partem quæ Cyrillus in epistolis ad Acacium Melitenses, et Donatum Nicopolis episcopum, sincere juxta et copiose narrat, quæque partim ex Cyrillo, partim aliunde Liberatus scripsit.

Credibile est convenisse decem metropolitans diocesis Orientalis, cum duobus singulos subjectis episcopis; agebatur enim res communis, et ea forma conveniendi sæpe fuit a Joanne expetita; Rabbulas tamen Edessenus cum suis videtur declinasse hunc

A conventum, qua ratione subduxit sese ipsius precesor Nonnus Ephesinae synodo, cuius hæc synodus velut complementum erat, siquidem apprimè catholicus fuit et Cyrillo societate dogmatis conjunctus. Abfuit certe Theodoretus agre ferens, vel deliberari de Nestorii damnatione et concordia cum Cyrillo; vel ea rescindi quæ tanto conamine stabilire nisus erat.

Lectis divalibus litteris, visum est reingeri non debere Nicomediam duos inter solos antistites, omni consilio destitutos; id enim periculo non carere, siquidem Joannes non ita pridem ordinatus Cyrillo viginti annorum episcopo par non esset, cum doctrina, tum usu rerum; quare negotium ibi procurandum, ubi securius posset. Visum quoque, desperatis Nestorii rebus, parendum quidem imperatori, sed non fatigandum tribunalum, callideque eum Cyrillo sic agendum, ut Orientalium honori consuleretur, et Cyrillus crederetur, vel pacem aversari, vel, si admitteret, eam potius obtinuisse a Joanne quam reportasse victoriam.

B Senex igitur ille veterarum Acacius scripsit Cyrillo non posse fieri Ecclesiarum pacem, nisi ea omnia aboleret quæ vel epistolis, vel tomis, vel libris vulgasset, et soli fidei quæ a sanctis Patribus Nicæe edita fuerat consentiret, id est, retractaret epistolas duas priores ad Nestorium, tertianque cum duodecim capitibus capitumque defensionibus, et quæ libris quinque edidisset adversus blasphemias Nestorii, nam epistolarum nomine duæ priores intelligebantur; toni vero sunt tum tertia epistola cum anathematismis, tum scripta de recta fide, quamquam et libri quinque contradicentes blasphemias Nestorii inscribuntur toni.

Rejectis a Cyrillo conditionibus tam absurdis, misus est Paulus Emesenus Alexandriam, qui cuminus pugnarat, dateque a Joanne ad Cyrillum duplices litteræ, quarum unæ continerent querelas, et veniam quasi offerrent; aliæ demissionis pleniores essent, ac æquiores, quibusque pro tempore uteretur ad fallendum, si qua ratione posset, Cyrillum.

C Actum quoque in synodo de forma fidei componenda, sed tam artificiose, ut conciperetur verbis que non usurpasset quidem Cyrillus, sed neque rejecisset; quæ viderentur Nestorio contradicere, reipsa tamen conciliari possent; quæ tandem si a catholicis accusarentur pravi sensus, facile statim verterentur in catholicum et sanctorum sententiis consonum. Hujusmodi forma continetur, tum in epistola Joannis ad Cyrillum, tum in litteris Cyrilli ad Joannem (ut part. concilii Ephes.).

Actum pariter de urgenda quatuor schismaticorum episcoporum, Helladii, Himerii, Eutherii et Dorothei, a Maximiani synodo depositorum, restitutione.

Actum etiam, post acceptas Cyrilli, in pacis conditiones consentientis, litteras, de forma fidei ab omnibus subscribenda.

Denique ad imperatorem rursus de re tota relatam est, quemadmodum et ad Sixtum, qui Coelestino in sedem apostolicam successerat: atque ita pax, sin minus facta, saltem licita est.

D Formula fidei sic se habuit: *Confitemur igitur Dominum nostrum Jesum Christum, unigenitum Dei Filium esse Deum perfectum, et hominem perfectum ex anima rationali et corpore; ante sæcula quidem ex Patre secundum Divinitatem genitum; postremis vero temporibus eundem ipsum propter nos, et propter nostram salutem, ex Maria Virgine, secundum humanitatem natum; eundem consubstantialium Patri secundum Divinitatem, et consubstantialium nobis secundum humanitatem, siquidem duarum naturarum facta est unio, propter quod unum Christum, unum Filium, unum Dominum confitemur.*

*Secundum hunc inconfusam unitatis intellectum, confitemur sanctam Virginem Dei genitricem esse, propterea quod Deus Verbum incarnatum est, et homo factum, et ex ipsa conceptione univit sibi templum, quod ex illa assumptum.*

*Evangelicas autem et apostolicas de Domino voces, A* scimus graves theologos, alias quidem communes facere, tamquam ad unam personam pertinentes; alias vero, propter duarum naturarum diversitatem, divisiim nuncupare; et illas quidem, quæ Deo conveniunt, ad Christi Divinitatem, humiles vero ad ejusdem humanitatem referre solere.

Hanc ubi fidem Theodoretus attente perspexit, confidenter asseruit eandem esse quæ Nestorii; nec a Cyrillo potuisse recipi, nisi post ejuratam pristinam sententiam, capitibus duodecim contentam. Suam istud, opinor, iudicium in Pentalogio, seu libris pro Diodoro et Theodoro conscriptis probare nisus est. Sed quia totius operis nihil superest, præter fragmenta libro tertio exhibita, jacturam hanc, si tamen jactura est, supplere, neque operosum est, neque forsitan inutile, collatis inter se fidei et Nestorii verbis: non quo fides Joannis a Patribus laudata damnetur, id enim temeritatis est, audacisque singularis; sed ut constet non de nihilo fuisse sanctorum Cyrilli amicorum querelam, quod æquitas ac reverentia videri potest exigere. Sed cum ejusmodi collatio facile ab unoquoque effici queat, pauca ego mihi observanda puto.

Primum. Orientalis synodus tres suæ fidei partes esse voluit, unam de Christo, alteram de Virgine Θετόκῳ, tertiam de ἀνθρώποις, seu proprietatum communicatione. In prioribus duabus affirmanter pronuntiat, in tertia sententiam sustinet contenta dicere scire se quomodo theologi graves ea de re loquantur. Quo dicto videri potest inter ἀδιάρκῃα censere ἀνθρώπων τῶν ἰδιωμάτων, cum tamen sola sit cetera, aut saltem certarum præcipua regula, ad quam examinentur quæ dicuntur de incarnatione Verbi, ut pateant sintne catholica, an secus (Vide dissert. 1 cap. 2).

Secundum. Hæresis Nestorii in eo posita est, quod naturas ille duas in Christo sola unione morali jungeret, atque ita duas in Christo hypostases seu personas poneret, quarum una esset alterius, puta Deus esset hominis inhabitator; homo Dei esset templum: C quam imitatio idcirco σφραῖμα vocabat. Quare tres statuebat voces utriusque nature significantivas, Filius, Christus, Dominus, quæ inter loquendum de Christo, pro ratione attributi, modo hanc in recto, ut aiunt, modo alteram naturam significarent: exempli gratia, cum dicitur Christus esse mortuus, Christum Nestorius interpretabatur hominem, in quo esset Deus, etc. Hæc et alia demonstrant quantum tegeret his tribus vocibus fraudem, nec hanc ipsam fraudem detegi posse sine regulis ἀνθρώπων, dissertatione 4 positis: atque ita eum qui super hac questione mentem aperire detrectat, vel reipsa cum Nestorio sentire, vel consensionis nomine suspectum merito esse posse.

Tertium. Non sine causa Orientalium fides videri potuit suspecta doctissimis Cyrilli amicis, ut et Nestorianam Theodoro. Nam prima secundaque pars ejusmodi est, ut si sola verba attendantur, ei Nestorius facile sine sui dogmatis dispendio subscriberet. Id quisque liquido cernet, qui voluerit prius dissertationis ea loca relegere, in quibus Nestorium, vel sui patroni defendunt, vel nos ostendimus adversus Arianos, Apollinaristas, Marcellum et Leporium catholice sentire. Istud pervidit Cyrillus, atque idcirco, cum apud Acacium Melitenum se atque Orientales purgaret, ad fidei formulam addidit conciones Eneaseni, longe conformiores catholice veritati.

Postremo. Non temere quis conjecerit Eneasenum idcirco in Alexandria Ecclesia Cyrillo presidente sermonem semel atque iterum fuisse, ut quod deesset fidei suppleret uterque sermo, et posterior priori licentiam afferret. Atque hæc causa est cur in ipso prioris initio ad solemnem questionem verbis conceptis respondens, adducto Isaia testimonio, dixit: PARIT ITAQUE DEI GENTRIX EMMANUELEM. Quo dicto visus est populo idipsum asserere quod primo capite Cyrillus. Verum altero sermone manifestus, de gemina Verbi nativitate, una duarum naturarum persona,

communicatione idiomatum, Deoque passo, ita disse-ruit, ut se Cyrilli doctrinam tradere testaretur, itaque finem dicendi faceret: *Quæ vestra sunt, vobis appositimus. Hæc est enim patris vestri doctrina, hic thesaurus est vobis avitus. Hæc beati Athanasii sunt dogmata, hæc magni Theophili est doctrina, columnarum orthodoxæ fidei.*

## XIV.

*Synodus quæ secunda universalis Ægyptiaca, de pace Ecclesiarum incunda, iisdem coss., circiter autumnum.*

Sicut habuit suam Oriens partim Beroæ, partim Antiochiæ synodum; ita et suam Ægyptus Alexandria, cum pacis negotium ageretur. Una fuit utrique synodo conveniendi causa, non fuit eadem utriusque mens, eademque negotii tractandi ratio: Orientalis siquidem adhibebat artes quibus adversarium falleret; Ægyptiaca totis viribus incumbebat in opus bonis omnibus expetitum, veritatis nempe defensionem, et Ecclesiarum concordiam.

Habuit reipsa synodum Alexandria, quam diximus, vel ex eo indubitatum est, quod litteræ Cyrilli ad Joannem Antiochenum, quarum initium est: *Lætentur cæli*, etc., quæ in concilio Chalcedonensi lectæ sunt, in quinta synodo nominantur *synodice* (In 5 synodo coll. 6).

Plures illa menses tenuit: nam circiter autumnum inchoari debuit, quo tempore allata est Alexandria imperatoris sacra, cum jussione incunda pacis; nec ante medium Januarii finire potuit, quo pariter tempore peractum videtur absolutumque pacis negotium, redeunte scilicet in Orientem Paulo Emeseno Orientis legato, qui ineunte Januario in Ecclesia Alexandrina concionem habuit, qui que revertens litteras Cyrilli detulit.

Initio formula fidei conscripta est, missaque Antiochiam per Alexandrinos clericos: cujusmodi autem fuerit, divinare non licet, cum non exstat. Neque enim dici potest pars illius celebris epistolæ, quæ incipit: *Lætentur cæli et exultet terra*, etc. Nam fides, de qua nunc sermo est, præcessit litteras Joannis ad Cyrillum; epistola subsequuta est: deinde quæ refert Theodoretus de hac fide, majori ex parte in epistola non leguntur.

Fidem hanc legit Theodoretus et cogente veritate approbavit. Nullus enim dubito quin de ipsa loquatur, scribens, tum ad Nestorium, cum ait: *Nullus igitur tum persuadeat sanctitati, quod ego præsul esse desiderans, clausis oculis, velut recta dogmata, ÆGYPTIA SCRIPTA susceperim; nam, per ipsam fateor veritatem, scipius ea revolvens, et diligenter examinans, ab hæretica pravitate libera deprehendi, et aliquam illis imponere maculam formidavi; tum ad Andream monachum Constantinopolitanum, in hæc verba: *Ecce enim, qui Salvatoris Christi naturas impia ratiocinatione considerant, et unam naturam quasi fuerant prædicare, ac Deitati passionem adungere; propterea etiam sanctissimo et venerando summo Dei pontifici Nestorio insultant, velut quodam campo et freno, secundum prophetam, maxillis omnino confractis (Psal. xxxi, 9), et a pravis ad recta perductis, veritatem iterum addidicerunt, utentes ejus assertionem qui pro veritate bella sustinuit. Pro una namque natura duas impræsentiarum confitentur; anathematizantes eos qui permixtionem aut confusionem prædicant: et Deitatem Christi impassibilem venerantur: et carnis esse edisserunt passionem: et evangelicas dividunt voces, et Deitati quidem sublimes et Deo dignas ascribunt, humiles autem assignant humanitati: talia namque nunc ab Ægypto scripta delata sunt. Vide notas ad utrumque locum.**

Lecta est etiam Orientalium fides, eaque ab hominibus charitate ferventibus, et turbarum forsitan pertæsis, bonam in partem benigna interpretatione tracta est.

Hanc œconomiam non omnes aharum provinciarum episcopi, immo neque viri sancti, velut Isidorus l'e-

lusiota, probarunt. Certe Cyrillus ab amicis, et ipso etiam eximio fidei defensore Acacio Meliteno, vix non ideo pro varicationis postulatus est, ut opus habuerit apologiam scribere ad Acacium quem dixi. Valerianum Iconii, Nonatum Nicopoleos, Successum Diocæsareæ: episcopum, atque etiam ad Eulogium apocrisiarium suum in urbe regia, quo aulicis proditam a Cyrillo fidem querentibus satisfaceret (in part. conc. Ephes.).

Data sunt inde litteræ synodice tres, ut minimum, nimirum communicatorie Joanni Antiocheno; denunciatorie, Sixto pontifici; et, ut credibile est, Maximo regie urbis episcopo: primæ ad nos pervenerunt secundarum sit mentio in responsione Sixti.

Quid præterea gestum Alexandria cum Paulo Eusesio, quid cum Aristolao tribuno, dictum est abunde satis in præfatione historica.

Pax hujusmodi placuit utrique summæ potestati, Sixto et Theodosio, propter turbarum tadium, non perinde placuit aliis ejusdemque partis.

Suum enim quique antistitem criminabantur de ulmia quadam œconomia; Joannem Orientales, quod damnationem capitum non exegisset: Cyrillum catholicos, quod duas in Christo post unionem naturas lassus esset, atque ita videretur descriuisse orthodoxæ fidei quasi symbola hæc duo, quod naturarum unio sit *καὶ ὑπόστασις* et *φύσις*, quodque post unionem manserit unica Verbi natura incarnata.

Joanni calumniam fecit Theodoretus, pluribusque persuasit; Cyrillum in suspicionem vocavit, non episcoporum tantum, aut clericorum ordo, sed ipsa quoque aula, immo et sanctissimi monachi, quos inter Isidorus Pelusiota. (Hunc Cyrillus patrem vocabat.) *Oportet, inquit (Lib. 1, epist. 325), te, o admirabilis, firmum atque constantem semper manere: sic nempè, ut nec metu caelestia prodas, nec tecum ipse pugnare videaris. Nam si ea, quæ nunc abs te scripta sunt, cum superioribus pendendis, aut adulationi obnoxius esse videberis, aut levitatis minister, ut qui inani gloriæ succumbas.*

Quid Isidorus Cyrillus responderit, notum est. Quid aliis tribus, apertum ex epistolis quæ in tertia parte concilii Ephesini leguntur. Verum de his prolixius in auctario Theodoretii calumniarum auctoris.

### IX.

*Synodus quæ quarta Romana sub Sixto summo pontifice Theodosio XIV et Maximo cons., ann. Christi 433, die 26 Aprilis.*

Acceptis a Cyrillo litteris de pace Ecclesiarum inita, Sixtus, cum incredibili gaudio exsultaret, Cyrillo respondit in hæc verba (in part. conc. Eph. c. 41): *O relatio digna mittente, digna conventu! Gaudii caelestis indicium tales habere debuit cognitores; et quia res et causa deposit, locum quoque convenit non taceri. Ad beatum apostolum Petrum fraternitas universa convenit; ecce auditorium congruens auditoribus, conveniens audiendis. Habuerunt coepiscopi nostri illum congratulationis testem, quem habemus honoris exordium. Sanctæ namque et venerabilis synodo, quam natalis mihi dies favente Domino congregarat, quia sic credendum est, ipse præsedet, quandoquidem probatur, nec spiritu, nec corpore defuisse. Adfuit palmæ, qui contentioni non defuit; juxta animorum vota nostrorum, qui videt symbolo primum inter apostolos tradito derogari; non passus est nefandum caput gaudere solatiis, nec turbam diu sivi tululento gurgite fontis illius perspicui puritatem. Ad nos reversi fratres, ad nos, inquam, qui morbum communi studio persequentes, animarum curavimus sanctitatem. Et postea: Exsulta, frater charissime, et ad nos resplicetis fratribus victor exsulta. Quarebat Ecclesia quos recepit: nam si neminem perire volumus de pusillis, quanto magis gaudendum nobis est de suavitate rectorum! Legimus una ovis quantum gaudii re-*

*portata præstiterit, et ideo intelligendum est quid laudibus habent tantos revocasse pastores. Greges aspiciuntur in singulis; nec unius hic causa tractatur, quoties agitur de sanitate multorum. Latamur hic nihil egisse nos præcoquam, quando fructu nostræ sententiæ gratulamur. Sustinuimus fratres, certi eos non spinas, sed veras esse lecturos. Tum: Exspectamus igitur memorati fratris nostri Joannis clericos, et optamus venire. Scimus ei, et pro honore et pro labore tuo dare responsum. Et sub linem: Hæc ad venerationem tuam fraternitas mecum sancta scribit, probans tunc in omnibus et confirmans labores; qui tamen graves aut amari esse non potuerunt, quia huic impensi sunt cujus onus tunc et jugum suave portamus. Datum xv kalendas Octobris, Theodosio XIV et Maximo consulibus.*

Ex his sancti pontificis verbis plura intelligere possumus: 1º quanta lætitia perfrus sit apostolicus sinus successoris Petri, redintegratam Ecclesiarum concordiam cernentis, quoque Christi vicarius fuerit animo in Nestorium Christi hostem; unde refelliunt calumnia Nestorianorum, qui per summam impudentiam sparserant in vulgus litteras Philippo legato suppositas, quibus Sixtum agere tulisse scriberet Nestorii dejectionem.

2º Lectas fuisse in synodo Romæ Cyrilli litteras; eamque synodum habitam fuisse apud Sanctum Petrum: non quod litterarum acceptio fuerit cogenda causa; sed quia convenerant de more episcopi ad natalem Sixti, id est, ad diem assumptionis.

3º Qua die celebrata sit synodus, nimirum 26 Aprilis, hæc enim ipsa die assumptus est Sixtus, siquidem successit Cælestino (ad superos abiit vii idus Aprilis) cum vacasset sedes viginti diebus. Corrigena igitur est temporis nota, quæ apud Baronium et in conciliis habetur; neque enim fieri potuit ut ad xv kalendas Octobris epistola hæc synodica differretur, cum in ipsa scribat pontifex se nondum accepisse nuntios a Joanne Antiocheno, ad quem tamen alia Sixti epistola data dicitur xv kalendas Octobris.

4º Epistolam Sixti reipsa esse synodicam; ipsam enim dicitur *fraternitas sancta* cum præside pontifice scribere.

5º Qui episcopi ad synodum venerint, ii nempè qui natalem pontificis solebant conventu suo celebrare: id vero habebant in more, non vicinarum modo urbium episcopi, sed etiam remotiores alii, quibus hæc occasione place et natalem Ecclesiarum fontem, ut loquitur Innocentius I, et ecclesiam princepsalem, ut ait Cyrianus, unde unitas sacerdotalis orta est, recognoscere. Sic enim Leo Magnus Sixti successor, post laudatam Petri in successore universalem ovium Christi curam: *Unde venerabilium quoque fratrum et consacerdotum meorum desiderata mihi et honoranda præsentia hinc sacrator est atque devotior, si pietate hujus officii, in quo adesse dignati sunt, ei principiter deserunt, quem non solum hujus sedis præselem, sed et omnium episcoporum noverunt esse prinatam (Serm. 2 in die anniversario assumptionis suæ).*

6º Unde nata sit calumnia Nestorianorum, mentientiam Sixto displicuisse Nestorii dejectionem. Nempè litteris apud Sixtum Cyrillus insulterat ut in Joannem Antiochenum Nestorii patronum ferretur apostolica sententia; sed eam pontifex sustinuit, unde ait lotari se, quod nihil egisset præcoquam; et fructum suæ patientiæ percepisset. Benignam hanc patientiam Nestoriani suum in sensum interpretati sunt.

Adde quod, teste Gennadio (*Lib. de Script. Eccl. c. 54*), litteras ipsimet Nestorio Sixtus dedit, quibus, si qua ratione posset, malis fractum aut saltem subactum revocaret ad bonam mentem: *Similiter etiam Sixtus successor Cælestini pro eadem re, et ad ipsum Nestorem, et ad Orientis episcopos, adversum errorem ejus succedendum sententias direxit. Id ipse testatur Sixtus in litteris ad Joannem Antiochenum: Credo ad dilectionem tuam rerum cursus et ordo pertulerit: omnia tibi (Nestorio) volumus nostra admonitione incur-*

*rere; retinimus in præceps euntem, qui erat blasphemiarum pondere in profunda mergendus, etc. (in part. conc. Eph. c. 41).*

Observe, lector, hisce litteris Sixtum non respondere epistolæ Joanni quæ in parte concilii Ephesini, cap. 27, inscripta legitur: *Sanctissimis Neoque dilectissimis fratribus et comministris Sixto, Cyrillo et Maximiano Joannes et reliqui omnes qui mecum sunt; sed alteri, quæ non exstat, cujusque in exordio Sixtus diceretur Ecclesiæ lucifer ubique fulgens; his enim verbis nihil quidquam simile in epistola, cap. 27 collocata invenitur.*

**A** Cum ea quæ subsequuta sunt ad aliud negotium pertineant quam quod Nestorii, placet facere finem scribendi de synodis quas plurimas postmodum habitas in causa capitum Cyrilli Theodoretus scribit (*Epist. ad Donn.*); partim quia inceptor ipsarum Theodoretus ipse fuit, cujus historiam propediem edituri sumus; partim quod synodorum, quas tractatas vellemus, delinivimus tempus vita Nestorii, quem, ex quo ejectus est in Oasim, inter mortuos fore censemus: quamquam imperatoris mandato rediturus erat, nisi Deus tam iniquam indulgentiam morte impii prævertisset.

### AD LECTOREM ADMONITIO GARNERII.

*Tria sunt, de quibus te, lector, priusquam opus desino, moneri velim. Primum, promissam esse, ipsa libri quarti inscriptione (a), dissertationem tertiam, de iis quæ vivente Nestorio scripta sunt, sive pro fide u Proclo, Cyrillo, Cassiano, Theodoto, et qui hæresim nascituram prævenit, Athico, aliisque nobilibus catholicæ doctrinæ defensoribus; sive pro hæresi u Nestorio, Andrea Samosatensi, Theodoro Cyrensi, Eutherio Tyanensi, et cæteris Nestorii patronis, atque etiam anathematismorum improboribus. Promisso satisfactum esset, nisi duo obstitissent; alterum quod jam excreverat totum hoc volumen in majorem quam credebatur molem, et dissertatio tamen, cum jam per se ipsa proluxa esset, debebat augeri monumentis quibusdam veteribus, quæ alicunde adkuc expectantibus; alterum, quod dissertatio, quoniam argumentum habet cognatum ei quod tractari oportet inter censendos Theodoretii libros, visa est ad ancianum Theodoretii differenda, ubi commodum habebit atque etiam necessarium locum.*

*Secundum, de inaustris silere me impræsentiarum quibus e locis monumenta vetera expectem, etsi expediret dicere, ut similia forte benevolus aliquis commodet: veritas sum nempe ne id ipsis contingat, quod Mercatori, de quo cum aliquando apud nonnullos sermonem facerem, ut jubent amicitia leges, aperte et libere, diceremque me uti manuscriptis duobus codicibus, Vaticano et Bellovacensi, quorum alterum ipsum haberem, alterius apographum; factum ut alicui incidere voluntas occupandi laboris quem susceperam: factum pariter ut principis optimi benignitate ex Vaticano excrimeretur quod inde me accepisse dixeram, ut tentaretur artibus anonymorum Bellovacensis capituli beneficium erga me; ut pene sit subreptum supremo magistratui, quo potestas quædam iniqua feret; ut parvi penderentur reluctantium superiorum jussa, atque operarum fides sollicitaretur; et quod in Galliæ imperio non licebat per justitiam, patraretur impune ibi terrarum, ubi dissimulanter nunc bellum geritur.*

*Tertium, in codice Bellovacensi Acta quædam concilii Ephesini inter Opera Mercatoris esse permixta, seu admodum imperfecta, et vix ullius momenti: ea etsi visa sunt Lucæ Holstenio Mercatorem habere interpretem, indigna nihilominus, quisquis legerit judicaturus est, quæ tanto viro tribuantur; duo enim inter legendum occurrunt quæ spuria manifeste erincant. Nem symbolum Theodori continent, longe alia pejoreque Latinitate donatum quam quod interpretatus est Mercator; et auctor rejectaneorum ejusmodi centum nonaginta tres episcopos Nestorii damnatores numerat, Mercator ducentos septuagintu quinque. Adde quod præter testimonia Patrum in prima actione allata, negotium Charisti, quod pertinet ad actionem 6, et subscriptiones episcoporum plane vitiosas, nihil admodum hæc Acta complectuntur quo sibi pretium faciant. Quare id totum putavi omittendum, non suam tantum ob vilitatem, sed etiam ne volumen inde, vel duobus foliis, gravaretur.*

(a) Revera Garnerius in argumento quarti libri promiserat aliam dissertationem, quæ de libris a defensoribus fidei eodem tempore (Nestorianæ scilicet hæresis) conscriptis tractaret. Cujus operibus, cum nullum exstaret vestigium, non visa est nobis mentio facienda in titulo laudati libri. Etc.

## INDEX AUCTORUM

### QUORUM OPERA IN PRIORE PARTE HUIUS TOMI

*vel illustrantur, vel emendantur.*

AUGUSTINI locus insignis lib. i in Luc. cap. 2 emendatus et illustratus, 609.

ANASTASI papæ I epistola ad Joannem Hierosolym. num. 4 et 6 emendata, 234, 237.

AVOSTINI locus ex epist. 131, adversus Vignarium de-fensus, 269.

Ejusdem locus lib. iii Op. Imperf. cap. 113 emendatus, 216.

Ejusdem alter in præf. libri de octo Dulcitiæ questionibus emendatus, 361.

Ejusdem alter lib. vi contra Julian. c. 4 illustratus, 384.

Ejusdem alter lib. v advers. Jul. cap. 4, de viris a Ju-liano notatis, 113.

Epist. 157, ad Optatum, ex Mercatore, 633.

Item lib. de Pecc. orig. cap. 22, ex Mercatore, 631.

Item serr. 7 de verbis Apostoli cap. 6, ex Mercatore, 114.

Item lib. Op. Imperf. cap. 46 restitutus, 128.

Auctor epistolæ Nestorianæ hæresis notatus, 691.

Auctor quidam reprehensus circa peccatum originale, 135.

Auctor Questionum veteris et novi Testamenti defen-sus adversus Lovanienses, etc., circa divinæ gratiæ auxi-lium, 310.

Auctoris supplementi conciliorum Galliæ opiato de sy-nodo in qua Leporinus receptus rejicitur, 563.

BARONI opinio discussa de prima Pelagii ab Innocentio damnatione, 71.

De legatione Alipii ad annum 419, 367.

De Genesio Aurelii successore, 384.